vítima, ora autora, somente se submeteu a exame médico e teve ciência da invalidez no 
dia 18 de setembro de 2015. Ou seja, ainda não prescrita a pretensão indenizatória. III 
- O acidente ocorreu em 15/08/2010, sendo, portanto, regido pelas leis nº 11.482/07 e 
nº 11.945/09, aquela estabelecendo o teto de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) para indenização por seguro DPVAT, e esta, inserindo tabela gradativa desse 
valor de acordo com o grau de lesão sofrido pela vítima. O laudo pericial apontou 
“ invalidez parcial, permanente, funcional, incompleta moderada (50%) para a mão